Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE À
SENHORA ADRIANA ANGELICA DA SILVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão mossoroense à senhora Adriana Angelica da Silva.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 12 de novembro de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Adriana Angelica da Silva, ela
que é uma forte representante na comunidade surda de Mossoró e Região e continua a lutar
incansavelmente por um futuro mais inclusivo e justo para todos.

A homenageada é formada em Língua Brasileira de Sinais- LIBRAS pela Universidade Federal da
Paraíba -UFPB), Graduada em Pedagogia Normal Superior da Faculdade Educacional da Lapa, Especialista
em Letras Libras pela Faculdade do Vale do Jaguaribe- CE, Pós-graduada em Língua Brasileira de Sinais
pela Universidade de São Paulo - UNICID-EAD. Proficiência em LIBRAS, através do Exame Nacional de
Certificação em Língua Brasileira de Sinais - PROLIBRAS. Foi presidente da Associação de Surdos de
Mossoró (ASMOR) por 6 anos, onde se destacou por sua paixão e dedicação. Participou da criação de
campanhas de sensibilização e de políticas públicas que garantam os direitos dos surdos. Ela luta por uma
educação bilíngue para crianças surdas e defende a acessibilidade em eventos, transportes e mídias.

Além de sua atuação profissional, Adriana é professora de libras na rede municipal e na
Universidade do Estado (UERN), é Lider da Pastoral dos Surdos da Diocese de Mossoró . Com um estilo
autêntico e engajador, ela inspira outras pessoas surdas a se unirem por suas causas, mostrando que a
surdez é uma parte de sua identidade, mas não uma limitação.

Diante disso, merece a presente honraria por parte do legislativo municipal, solicitamos de nossos
pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato
de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

BIOGRAFIA

Adriana Angelica da Silva nasceu em 09 de agosto de 1978, em Pau
dos Ferros, Brasil. Desde cedo, Adriana foi diagnosticada como surda, mas isso
nunca a impediu de sonhar grande. Com o apoio de seus pais e professores, ela
aprendeu Língua de Sinais e desenvolveu uma forte identidade como membro
da comunidade surda.

Ao longo de sua trajetória acadêmica, Adriana se formou em Língua
Brasileira de Sinais- LIBRAS pela Universidade Federal da Paraíba -UFPB),
Graduada em Pedagogia Normal Superior da Faculdade Educacional da Lapa,
Especialista em Letras Libras pela Faculdade do Vale do Jaguaribe- CE, Pós-
graduada em Língua Brasileira de Sinais pela Universidade de São Paulo -
UNICID-EAD. , Proficiência em LIBRAS, através do Exame Nacional de
Certificação em Língua Brasileira de Sinais - PROLIBRAS . Durante seus anos
universitários, ela se envolveu com diversos projetos voltados para a inclusão
social de pessoas com deficiência auditiva, sempre buscando tornar os
ambientes mais acessíveis.

Após a graduação, Adriana começou a trabalhar de forma voluntaria na
Associação de Surdos de Mossoró(ASMOR), onde rapidamente se destacou por
sua paixão e dedicação tornando-se presidenta por 6 anos . Ela organizou
oficinas educativas e palestras para elevar a conscientização sobre os direitos
das pessoas surdas, promovendo uma maior inclusão na sociedade.

Adriana também tem um papel fundamental na criação de campanhas de
sensibilização e de políticas públicas que garantam os direitos dos surdos. Ela
luta por uma educação bilíngue para crianças surdas e defende a acessibilidade
em eventos, transportes e mídias.

Além de sua atuação profissional, Adriana é professora de libras na rede
municipal e na Universidade do Estado (UERN) é Lider da Pastoral dos Surdos
da Diocese de Mossoró . Com um estilo autêntico e engajador, ela inspira outras
pessoas surdas a se unirem por suas causas, mostrando que a surdez é uma
parte de sua identidade, mas não uma limitação.

Com suas conquistas, Adriana se tornou uma voz respeitada na
comunidade surda e continua a lutar incansavelmente por um futuro mais
inclusivo e justo para todos.